UBND HUYỆN PHONG THỔ

BAN CHỈ ĐẠO VỆ SINH ATTP

Số: 9 9 /BC-BCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày  27  tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả triển khai công tác kiểm tra hậu kiểm an toàn thực phẩm trên địa

bàn huyện Phong Thổ năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐ, ngày 15/02/2024 của Ban Chỉ đạo   liên

ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Lai Châu về việc triền khai công tác hậu

kiểm về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-BCĐ, ngày 04/03/2024 của Ban Chỉ đạo   liên

ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm huyện Phong Thổ về việc triền khai công tác

hậu kiểm về an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2024. Ban Chỉ

đạo liên ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm huyện Phong Thổ báo cáo kết quả cụ

thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo:

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-BCĐ, ngày 04/03/2024 của Ban Chỉ đạo   liên

ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm huyện Phong Thổ về việc triền khai công tác

hậu kiểm về an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2024.

2. Công tác kiểm tra:

2.1. Tổng hợp số cơ sở được kiểm tra, địa bàn kiểm tra

TT
Loại hình cơ sở

thực phẩm

Tổng số

cơ sở

Số CS được

kiểm tra

Số cơ sở

đạt
Tỷ lệ % đạt

1 Sản xuất, chế biến 15 1 1 100%

2 Bếp ăn tập thể 98 23 23 100%

Tổng số

(1+2+3+4+5)
113 24 24 100%

2.2.Công tác xét nghiệm

Tổng số mẫu xét nghiệm nhanh là 26 test;

Đã sử dụng 26 test kết quả đều âm  tính, không có test dương tính (test nhanh

do Chi cục an toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh cấp).

2.3. Nhận xét, đánh giá chung:

a. Thuận lợi

Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm đã được các cấp, các ngành

quan tâm đã có sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị - xã hội. Đã có sự phối hợp

chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội trong công tác tuyên

truyền, kiểm tra, giám sát về ATTP.

Nhận thức của người dân về vấn đề ATTP đã có những chuyển biến tích

cực, việc chấp hành các quy định của pháp luật trong sản xuất, chế biến, kinh

doanh thực phẩm được cải thiện; số cơ sở vi phạm đã giảm đáng kể trong thời

gian gần đây.

b. Khó khăn, tồn tại

Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức còn gặp nhiều khó khăn do nhận

thức người dân còn hạn chế, bất đồng ngôn ngữ; sự chuyển biến trong nhận

thức của người dân còn chậm.

Tại các trường, điểm trường trên địa bàn, tỷ lệ học sinh nội trú, bán trú cao,

các nguồn lực đầu tư cho trang thiết bị phục vụ công tác bảo quản, chế biến thực

phẩm còn nhiều hạn chế nên tồn tại nhiều yếu tố nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm

và các bệnh lây truyền qua thực phẩm, đường tiêu hóa. Bên cạnh đó, việc cung cấp

thực phẩm đến các điểm trường tại các bản mất rất nhiều thời gian nên chất lượng

thực phẩm không đảm bảo và khó kiểm soát nguồn gốc thực phẩm.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG NĂM 2024

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền và tập huấn, nâng cao nhận

thức cho cán bộ, người sản xuất, chế biến, kinh doanh và nhân dân về an  toàn vệ

sinh thực phẩm. Chính quyền các cấp phải tăng cường tuyên truyền, phổ biến,

quán triệt đến cán bộ, công nhân viên chức, người lao động về vai trò, trách nhiệm

trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Phát huy vai

trò của các trưởng bản trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia thực

hiện nhiệm vụ đảm bảo an toàn thực phẩm trong sinh hoạt.

2. Hướng dẫn các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn

uống nghiêm túc thực hiện các quy định của Pháp luật về an toàn thực phẩm;

hướng dẫn người dân sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn, kháng sinh chăn nuôi

trong danh mục cho phép nhằm hạn chế tối đa thực phẩm không đảm bảo chất

lượng trên địa bàn.

3. Tăng cường triển khai công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể,

chính quyền các cấp trong công tác truyền thông, kiểm tra giám sát các cơ sở

sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, các bếp ăn tập thể nhà trường, kịp

thời phát hiện và có biện pháp xử lý kịp thời các nguy cơ gây mất an toàn về thực

phẩm xử lý nghiêm trường hợp vi phạm.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Hỗ trợ trang thiết bị hoạt động thực hiện kiểm tra, giám sát ATVSTP thức  ăn

đường phố và các hàng quán trước cổng trường.

Tăng cường công tác tập huấn về kiểm tra ATVSTP, nhất là dành cho

thành viên Ban Chỉ đạo.

Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo an toàn thực phẩm tại các

bếp ăn tập thể.

Hỗ trợ kinh phí cho các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác hậu kiểm về an toàn vệ sinh thực phẩm

trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2024của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn vệ

sinh thực phẩm huyện Phong Thổ./.

Nơi nhận:
- BCĐ liên ngành về ATVSTP tỉnh (B/c);

- Các sở: Y tế, NNPTNT, Công thương (B/c);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (B/c);

- Các thành viên BCĐ huyện;

- Lưu: VT, TTYT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Mai Thị Hồng Sim

		2024-07-22T14:13:15+0700